
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=1… 1/28

Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB nº 37, de 16 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação das ocorrências relativas à saúde do
servidor, conforme as tabelas que seguem:

Ocorrência: ATESTADO COMPARECIMENTO – NT 92015, ITEM 9

Servidor SIAPE  Início Término Origem Homolog

ALCYR CESAR FERNANDES JUNIOR 1739121 10/01/2023 10/01/2023 SIGPRH Sim

ALEXSANDRA SILVEIRA MOTA 1755960 11/01/2023 11/01/2023 SIGPRH Sim

ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA 2323921 06/01/2023 06/01/2023 SIGPRH Sim

ANA MARIA SILVA OLIVEIRA 1673888 11/01/2023 11/01/2023 SIGPRH Sim

ANA MARIA SILVA OLIVEIRA 1673888 06/01/2023 06/01/2023 SIGPRH Sim

ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA 1655815 06/01/2023 06/01/2023 SIGPRH Sim

DEYSE DE SOUZA GONCALVES 1841026 09/01/2023 09/01/2023 SIGPRH Sim

FELIPE CASSIO REIS RAMOS 1755222 05/01/2023 05/01/2023 SIGPRH Sim

GEORGE ANTONIO SANTANA SANTOS 1644084 10/01/2023 10/01/2023 SIGPRH Sim

GERALDO RIBEIRO COSTA FENTANES 1753230 12/01/2023 12/01/2023 SIGPRH Sim

JEANE LUCI MELO DOS SANTOS 1031793 09/01/2023 09/01/2023 SIGPRH Sim

JEFFERSON SANTOS SANTANA 3212193 05/01/2023 05/01/2023 SIGPRH Sim

JOCELIA MARIA DE JESUS 1170516 13/12/2022 13/12/2022 SIGPRH Sim

JOCELIA MARIA DE JESUS 1170516 19/10/2022 19/10/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=1… 2/28

JOSE FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 09/01/2023 09/01/2023 SIGPRH Sim

JOSEMARA BRITO DE JESUS 1672972 12/01/2023 12/01/2023 SIGPRH Sim

LAEDSON SILVA PEDREIRA 2266437 10/01/2023 10/01/2023 SIGPRH Sim

LAEDSON SILVA PEDREIRA 2266437 09/01/2023 09/01/2023 SIGPRH Sim

LEANDRO BARRETO DE SOUZA 1749843 12/01/2023 12/01/2023 SIGPRH Sim

LUCIANA SOUZA OLIVEIRA 1610901 11/01/2023 11/01/2023 SIGPRH Sim

NATALI DOS SANTOS ANDRADE 2259757 09/01/2023 09/01/2023 SIGPRH Sim

NATALI DOS SANTOS ANDRADE 2259757 09/01/2023 09/01/2023 SIGPRH Sim

PRISCILA CARVALHO LOPES 1558340 04/01/2023 04/01/2023 SIGPRH Sim

ROBERTO JORGE SILVA DOS SANTOS 1760086 09/01/2023 09/01/2023 SIGPRH Sim

ROBEVALDO CORREIA DOS SANTOS 2038935 09/01/2023 09/01/2023 SIGPRH Sim

TAIS CORDEIRO CAMPOS 1839635 06/01/2023 06/01/2023 SIGPRH Sim

VALERIA REIS SIQUEIRA 0363822 09/01/2023 09/01/2023 SIGPRH Sim

WILLIAM OLIVEIRA SILVA SANTOS 1162621 05/01/2023 05/01/2023 SIGPRH Sim

 

Ocorrência: LIC TRAT PRÓPRIA SAUDE – ART. 102, VIII, B, 8.112

Servidor SIAPE Dias Início Término Origem Homolog

CARLA CAROLINA COSTA DA NOVA 2084694 10 29/11/2022 08/12/2022 SIGPRH Sim

CARLOS ALBERTO SANTANA DA SILVA 1730973 2 11/01/2023 12/01/2023 SIGPRH Sim

JACIRA TEIXEIRA CASTRO 1467312 14 19/12/2022 01/01/2023 SIGPRH Sim

LAISE CARVALHO SANTOS 2304603 1 04/01/2023 04/01/2023 SIGPRH Sim

SANDRINE DA SILVA SOUZA 2026459 2 17/11/2022 18/11/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=1… 3/28

THIAGO LUSTOZA ALEIXO 1728965 3 03/01/2023 05/01/2023 SIGPRH Sim

 

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
13/01/2023, às 14:01,

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

WAGNER TAVARES DA SILVA

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
16/01/2023, às 15:01,

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162850

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 40, de 11 de janeiro de 2023

Publicado no DOU em 17/01/2023, na seção II, página 21 [1]

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Nomear Tatiana Cristina da Rocha, matrícula SIAPE 1868598, professora do magistério superior, para
exercer a função de Coordenadora Pro-tempore do Colegiado do Curso de Tecnologia em Agroecologia do
CCAAB, código FUC 0001.

Art. 2º Convalidar os atos da mencionada Coordenação pró-tempore no exercício da função a partir de 05 de
janeiro de 2023.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

Este texto não substitui o publicado no DOU de 17/01/2023.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/162850
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=21&data=17/01/2023


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=1… 4/28

[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=21&data=17/01/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163060

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 43, de 12 de janeiro de 2023

Publicado no DOU em 17/01/2023, na seção II, página 21 [1]

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com o Art. 38 da lei 8.112/90, resolve:

Designar a servidora Waleska Rodrigues de Matos Oliveira Martins, matrícula SIAPE Nº 2268651, para exercer em
substituição, o cargo de Pró-Reitora de Extensão desta Universidade, código CD-0002, no período de 05 a 14 de
janeiro de 2023, por motivo de férias da substituta eventual do referido cargo.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

Este texto não substitui o publicado no DOU de 17/01/2023.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=21&data=17/01/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163061

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163060
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=21&data=17/01/2023
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163061


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=1… 5/28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 82, de 13 de janeiro de 2023

Publicado no DOU em 17/01/2023, na seção II, página 21 [1]

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da reitoria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, de acordo com o que estabelece o Art. 38 da Lei 8.112, de 12 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Marcia Huppe Favero, matrícula SIAPE Nº 2664592, como substituto eventual da
Coordenação de Serviços Operacionais da PROAD, código CD-0004, desta Universidade, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 31, de 20 de janeiro de 2022.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

Este texto não substitui o publicado no DOU de 17/01/2023.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=21&data=17/01/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163062

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 81, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 10/01/2023, as férias do servidor Alex Silva de Castro, SIAPE 3263030, programadas
para usufruir no período de 09/01/2023 a 14/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia 29/05/2023,
por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=21&data=17/01/2023
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163062


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=1… 6/28

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163063

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 75, de 13 de janeiro de 2023

Publicado no DOU em 17/01/2023, na seção II, página 21 [1]

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, com fundamento no inciso I do art. 12 da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, resolve:

Declarar extinto, a partir de 11 de janeiro de 2023, por força do término do prazo acordado, o Contrato
Temporário de Trabalho nº 38/2021 celebrado com Clarissa dos Santos Veloso, Matrícula SIAPE nº 3230962,
contratada para exercer a função de Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotada
no Centro de Artes, Humanidades e Letras, desta Universidade, cujo pagamento de parcelas remanescentes,
porventura existentes, serão objeto do processo nº 23007.00001479/2021-96.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

Este texto não substitui o publicado no DOU de 17/01/2023.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=21&data=17/01/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163064

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163063
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=21&data=17/01/2023
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163064


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=1… 7/28

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 74, de 13 de janeiro de 2023

Publicado no DOU em 17/01/2023, na seção II, página 21 [1]

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, com fundamento no inciso I do art. 12 da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, resolve:

Declarar extinto, a partir de 11 de janeiro de 2023, por força do término do prazo acordado, o Contrato
Temporário de Trabalho nº 44/2021 celebrado com Claudia Regina Trindade Teodoro, Matrícula SIAPE nº
1355843, contratada para exercer a função de Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, desta Universidade, cujo pagamento de parcelas
remanescentes, porventura existentes, serão objeto do processo nº 23007.00001464/2021-16.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

Este texto não substitui o publicado no DOU de 17/01/2023.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=21&data=17/01/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163066

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 73, de 13 de janeiro de 2023

Publicado no DOU em 17/01/2023, na seção II, página 21 [1]

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, com fundamento no inciso I do art. 12 da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, resolve:

Declarar extinto, a partir de 11 de janeiro de 2023, por força do término do prazo acordado, o Contrato
Temporário de Trabalho nº 35/2021 celebrado com Morgana Gama de Lima, Matrícula SIAPE nº 3226119,
contratada para exercer a função de Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotada
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta Universidade, cujo pagamento de parcelas
remanescentes, porventura existentes, serão objeto do processo nº 23007.00001079/2021-32.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=21&data=17/01/2023
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163066
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=21&data=17/01/2023


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=1… 8/28

Este texto não substitui o publicado no DOU de 17/01/2023.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=21&data=17/01/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163068

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 80, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 03/01/2023, as férias da servidora Heleni Duarte Dantas de Avila, SIAPE 1742199,
programadas para usufruir no período de 02/01/2023 a 26/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
17/01/2023, para desenvolver atividades no CAHL, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163070

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163068
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163070


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=1… 9/28

Portaria GABI/UFRB nº 46, de 12 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 05/01/2023, as férias da servidora Ilzamar Silva Pereira, SIAPE nº 1200201,
programadas para usufruir no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
01/12/2023, para assumir a coordenação pro tempore do curso de Serviço Social, por necessidade imperiosa do
serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163072

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 79, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 09/01/2023, as férias da servidora Marcia Regina Santos da Silva, SIAPE 1572224,
programadas para usufruir no período de 02/01/2023 a 21/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
01/03/202, para desenvolver atividades do SIAE no CETENS, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163073

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163072
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163073


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 10/28

Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 78, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 27/01/2023, as férias da servidora Liz Oliveira Dos Santos, SIAPE 1020353,
programadas para usufruir no período de 02/01/2023 a 15/02/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
03/04/2023, para desenvolver atividades acadêmicas no CETENS, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163075

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 77, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 12/01/2023, as férias da servidora Maria Inês Caetano Ferreira, SIAPE 1814663,
programadas para usufruir no período de 24/12/2022 a 22/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
13/01/2023, para despachar documentos urgentes da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, por necessidade
imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163075


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 11/28

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163076

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 47, de 12 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 05/01/2023, as férias do servidor Leandro Barreto de Souza, SIAPE nº 1749843,
programadas para usufruir no período de 26/12/2022 a 09/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
13/02/2023, paraevitar sobrecarga de trabalho no setor, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163079

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 48, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163076
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163079


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 12/28

Interromper, a partir do dia 12/01/2023, as férias da servidora Naiana de Carvalho Guimaraes, SIAPE nº 2025542,
programadas para usufruir no período de 09/01/2023 a 31/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
01/07/2023, para atuar na matrícula web, ajustes e con�rmação de matrícula, por necessidade imperiosa do
serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163080

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 49, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 03/01/2023, as férias do servidor Heder Pereira Peixoto, SIAPE nº 1754370,
programadas para usufruir no período de 02 a 13/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
16/01/2023, para atuar em atividades de Comissão de PAD, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163081

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163080
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163081


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 13/28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 50, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 03/01/2023, as férias do servidor Rodrigo de Souza, SIAPE nº 2033165, programadas
para usufruir no período de 02 a 06/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia 23/01/2023, por
necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163084

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 51, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 05/01/2023, as férias da servidora Marina Mapurunga de Miranda Ferreira, SIAPE nº
2059124, programadas para usufruir no período de 25/12/2022 a 28/01/2023, reprogramando para iniciar a
partir do dia 07/01/2023, para participação da docente em seleção de monitoria, por necessidade imperiosa do
serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163090

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163084
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163090


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 14/28

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 52, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 30/12/2022, as férias da servidora Daniela Abreu Matos, SIAPE 1567617,
programadas para usufruir no período de 26/12/2022 a 11/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
31/12/2022, para realizar entrevista no processo seletivo do PPCCOM, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163091

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 53, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 09/01/2023, as férias do servidor Diogo Oliveira do Espirito Santo, SIAPE 3162702,
programadas para usufruir no período de 02 a 31/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
10/01/2023, para participar de uma banca de TCC de Letras, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163091


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 15/28

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163092

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 54, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 09/01/2023, as férias da servidora Jakeline Aparecida Semechechem, SIAPE 3143875,
programadas para usufruir no período de 02 a 31/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
11/01/2023, para participar de uma banca de TCC, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163094

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 55, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163092
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163094


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 16/28

Interromper, a partir do dia 21/12/2022, as férias do servidor Dhiego Medina da Silva, SIAPE 2978803,
programadas para usufruir no período de 13/12/2022 a 06/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
01/01/2023, para atuação como substituto eventual na Coordenação de Pesquisa da PPGCI, por necessidade
imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163095

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 56, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 21/12/2022, as férias do servidor Mauricio Ferreira da Silva, SIAPE 1741079,
programadas para usufruir no período de 12/12/2022 a 26/12/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia
25/01/2023, para atuação em atividades na Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação, Criação e Inovação, por
necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163096

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163095
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163096


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 17/28

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 57, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 02/12/2022, as férias do servidor Tiago Oliveira Motta, SIAPE 1839106, programadas
para usufruir no período de e 01/12/2022 a 21/12/2022, reprogramando para iniciar a partir do dia 02/01/2023,
para atuação em atividades docente, por necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163097

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 58, de 13 de janeiro de 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Interromper, a partir do dia 23/01/2023, as férias da servidora Ionara Magalhães de Souza, SIAPE 1133372,
programadas para usufruir no período de 26/12/2022 a 27/01/2023, reprogramando para iniciar a partir do dia
12/06/2023, para atuação como Pró-Reitora de Políticas A�rmativas e Assuntos Estudantis em exercício, por
necessidade imperiosa do serviço.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163098

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163097
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163098


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 18/28

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 38, de 12 de janeiro de 2023

Tendo em vista o despacho nº 28/ 2023, da Pro-Reitoria de Gestão de Pessoal, considerando que o pleito atende
aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Decreto 9.991/2019, DEFIRO o requerimento de Licença para
Capacitação, pelo período de 30/01 a 17/02/2023, ao servidor Paulo José Conceição Santana, SIAPE 1730945,
lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoal/PROGEP, com o objetivo de realizar cursos sobre
Gestão Estratégica com Foco na Administração Pública, Ética e Administração Pública e Comunicaçãao Escrita,
totalizando uma carga horária de 120 horas.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163099

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 39, de 13 de janeiro de 2023

Tendo em vista o despacho nº 34 / 2023, da Pro-Reitoria de Gestão de Pessoal, considerando que o pleito atende
aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Decreto 9.991/2019, DEFIRO o requerimento de Licença para
Capacitação, pelo período de 90 dias, no período de 27/02 a 26/05/2023, ao servidor Anderson dos Santos da
Silva, SIAPE 1655815, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, com o objetivo de
realizar cursos sobre Acessibilidade na Comunicação e Ética e Serviço Público e outros informados neste
processo, totalizando uma carga horária de 400 horas.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163099


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 19/28

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163100

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 40, de 13 de janeiro de 2023

Tendo em vista o despacho nº 38/2023, da Pro-Reitoria de Gestão de Pessoal, considerando que o pleito atende
aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Decreto 9.991/2019, DEFIRO o requerimento de Licença para
Capacitação, pelo período de 90 dias, de 02/05/2023 a 01/08/2023, à servidora Ana Claudia dos Reis Atche, SIAPE
1754452, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, com o objetivo de realizar curso sobre Excelência no
Atendimento ao Cidadão, totalizando uma carga horária de 390 horas.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163102

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB nº 41, de 13 de janeiro de 2023

Tendo em vista a solicitação de reti�cação no período de afastamento do professor João Tiago Assunção Gomes,
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para cursar Pós-doutorado na Universidade Estadual de
Campinas (UNICAMP), resolvo:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163100
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163102


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 20/28

Reti�car o despacho GABI/UFRB n° 9, de 4 de janeiro de 2023, que autorizou o afastamento do supracitado
servidor:

Onde se lê: (...), no período de 31/03/2023 a 29/02/2024, (...);
Leia-se: (...), no período de 01/03/2023 a 29/02/2024, (...).

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163104

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 863, de 28 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a MARCIO SAMPAIO DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 1835666, ocupante
do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 14 de
janeiro de 2023, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163107

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163104
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163107


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 21/28

Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 864, de 28 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a MARCIO SANTOS MAGALHÃES, Mat. SIAPE nº 3057620, ocupante
do cargo ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe E, Padrão 03 Para Classe E, Padrão 04, a partir de
12 de janeiro de 2023, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163109

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 865, de 28 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a MARCIO ELOY MACHADO DA SILVA, Mat. SIAPE nº 1836355,
ocupante do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de
13 de janeiro de 2023, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163109


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 22/28

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163111

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 866, de 28 de dezembro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a MAURICIO DE OLIVEIRA MIRANDA, Mat. SIAPE nº 1835671,
ocupante do cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de
14 de janeiro de 2023, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163115

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 6, de 3 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163111
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163115


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 23/28

2015, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009,
considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE:
 
Conceder progressão por capacitação a ISABELA CRISTINA DE SOUZA SANTOS, Mat. SIAPE nº 2168268, ocupante
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de
Capacitação II, a partir de 27 de janeiro de 2023, por ter participado do Plano Anual de
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária
prevista no anexo III da lei nº 11.091/2005.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163117

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 8, de 3 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a BARTOLOMEU SANTANA FILHO, Mat. SIAPE nº 1836390, ocupante
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 11 de
janeiro de 2023, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163118

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163117
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163118


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 24/28

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 11, de 4 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:

Conceder progressão por mérito pro�ssional a RODRIGO FERNANDES CUNHA, Mat. SIAPE nº 1836241, ocupante
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 12 de
janeiro de 2023, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163119

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 19, de 11 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a VANHISE DA SILVA RIBEIRO, Mat. SIAPE nº 1835680, ocupante do
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 12 de
janeiro de 2023, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163119


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 25/28

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163121

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 20, de 11 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a CLAUDIA DE SOUZA SANTOS, Mat. SIAPE nº 1836666, ocupante
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 17 de
janeiro de 2023, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163122

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163121
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163122


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 26/28

Portaria PROGEP/UFRB nº 21, de 11 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a VITORIA CAROLINE DA SILVA PORTO, Mat. SIAPE nº 1838442,
ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir
de 17 de janeiro de 2023, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163124

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 22, de 11 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a DANIEL TEIXEIRA DE QUADROS, Mat. SIAPE nº 1836556, ocupante
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 18 de
janeiro de 2023, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163126

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163124
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163126


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 27/28

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 23, de 11 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a OMAN MENEZES CAMPOS, Mat. SIAPE nº 1265815, ocupante do
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 19 de
janeiro de 2023, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163127

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de janeiro de
2023

BGP - Publicado em 17/01/2023 - Ano 7 Edição 1.12 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 24, de 11 de janeiro de 2023

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:
 
Conceder progressão por mérito pro�ssional a VILMA COELHO ALMEIDA, Mat. SIAPE nº 1836984, ocupante do
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 19 de
janeiro de 2023, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163127


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=162850&id=163060&id=163061&id=163062&id=163063&id=163064&id=… 28/28

WAGNER TAVARES DA SILVA
Pro-reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163128

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/163128

